manicalium, -i v. manicale, -is n. *notio vocabuli incerta.*

Quod ipsa domina Margaretha ... Ladislao, filio ipsius manicalia sua ... legavisset: *1438 DI* 26603. — [1]

manicatus, -a, -um *manicis ornatus — hosszú ujjú (ruha).*

Item palium et tunicam sine manicis hermellinis pellibus subducte et tunicam manicatam assignaverunt heredes relictæ: *1317 CD And.* I p.431. — [1]

Manichæus, -a, -um (Manacheus) *ut subst.: 1 qui sectam haeresemque Mani sequuntur — manicheusok, a Mani-féle eretnekség követői; 2 gener.: haeretici — eretnekek általában.*

1 Manichei dicunt, quod non omnia creaverit valde bona Deus, canantes ut bonorum, sic malorum omnipotentem asserere creatorem: *GER.* p.2. **2** Ut hic propter nostram indigentiam, ex quo (*sic*) multum indigemus, ab istis Manicheis unam ecclesiam parare eisdem facere hic in Nandoralba eisdem constituemini: *1456 TT* 1901 p.213. — [3]

manico, -are (*mane surgere,*) *proficisci, venire — (korán kel,) jön, érkezik, indul.*

Quomodo cum ... imperatore vestris in factis ibidem in Boemia finem habere manicetis: *1436 CD Zichy XII* p.168. — [1] [Monostori]

manicula, -ae f. **1** *manus parva — kis kéz, kezecske; 2 forsan i.q. ansa — (edény) fogó(ja).*

1 De quo (*sc. Cupidine*) ut Moscus poeta inquit: *μικύλα μὲν τήνῳ τὰ χερύδρια etc.* ... id est: parvulae ei sunt maniculae, longe autem iacit: *BONF. Symp.* I,244. **2** Item turribulum cum manicula et cocleari argenteo: *1502 DF* 262314. — [2] [Dreska]

manifestatio, -onis f. (manifestacio) **1** *declaratio, revelatio, dilucidatio, ostensio — megmutatás, kinyilvánítás, föltárás, megmagyarázás (a gener.; b fere philos.: explicatio, probatio; prope i.q. indicium, argumentum — bizonyítás, bizonyíték); 2 de actu proveniendi, se ostendendi, se indicandi, apparendi — megnyilvánulás, megjelenés, megmutatkozás, megnyilatkozás.*

1 a Rex Ladizlaus ... cunctis indixit ieiunium, ut (*sic*)

comuni catholicorum utilitati ... videretur fore proficuum communi cunctorum deprecatione ieiuniis et helemosinis fundata, per manifestationem signorum a Christo deberet esse querendum: HARTV. 24 (p.433). Ad huius rei certitudinem et perpetuam manifestationem presens privilegiale scriptum concessimus: 1350 CD patr. IV p.173. *Maria Beata Virgo* ad manifestationem spiritus apperuit os suum et verbum bonum, quod conceperat, eructavit: *Leg. sanct. Hung.* 10^f. Discant hic praelati ordinis non omnibus secreta loca ... manifestare, ... quia ista damna everenerunt propter manifestationem: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.169. **b** A superioribus itaque exordium capiamus, et sic per singula discurrentes ad veram manifestationem perveniamus, quamlibet investigandi non sit modicus labor: GER. p.43. Qui ... simplicibus delectantur manifestationibus revelante illo, in quo eminenter reposita sunt universa: *Ibid.* p.109. **2** Deus origo et manifestatio omnis iustitiae: *Reg. Var.* p.S,4^f. — [7]

manifestativus, -a, -um *vim manifestandi habens, lucidum, clarum, perspicuum, manifestum efficiens* — *megvilágító, egyértelművé, érthetővé, kézzelfoghatóvá, nyilvánvalóvá, világossá tevő.*

Nam et theologia manifestativis cognominationibus celestes essentias nominavit, etiam mundi lumen in tres ternas ordinationes has omni diligentia segregare curavit: GER. p.44 (cf. IOH. SCOT. *Translatio Ps.-Dionysii Areopagitae* PL 122,1049C: omnis theologia celestes essentias novem vocavit manifestativis cognominationibus). Nam fides omnium bonorum est nunciativa, finitiva et plantativa, fides cordium vivificativa, fides mentium illuminativa, viarum Dei ostentiva, et dubiorum omnium manifestativa: ANDR. PANN. p.8. Lux habet esse manifestativum, quod proprie habet locum in cognitione intellectiva: PELB. *Pom. sanct. hiem.* X,C. — [3]

manifeste adv. (manifestissime pro manifestissime: 1294 *Mon. Str.* II p.357.) **1** *evidenter, clare, dilucide, sine ambiguitate* — *világosan, láthatóan, nyilvánvalóan, kézzelfoghatóan, tisztán, érthetően, egyértelműen* (**a** gener.; **b** de criminibus, de crimina sceleraque committentibus: *aperte, certe, perspicue*); **2** *palam, publice, aperte, coram omnibus, in conspectu multorum* — *nyíltan, nyilvánosan, mindenki szeme láttára, sokak színe előtt*; **3** *nonnunquam significationes 'clare' et 'palam' vix possunt discerni* — *olykor az 1. és 2. jelentés alig elkülöníthető.*

1 a Est autem Christus nobis de foris, quando se obumbrat in eloquiis. Est intus, cum se manifestus declarat in dictis: GER. p.109. Ut illustrius virginitatis meritum clareat, et quam digna Deo sit, manifestus possit intelligi, illud recogitetur, quod ... Salvator noster ... virginalem elegerit uterum: *Leg. Emer.* 5 (p.455). Si fraterna discordia inter ipsum (sc. *Geysam*) et regem Salomonem non fuisset interceptus, sanctitatis merito et gloria dudum manifeste claresceret insignitus: *Leg. Lad.* 1 (p.515). Ut rei veritatem manifestius experiremur: 1211 *PRT* I p.622. *Thomas* postmodum auctoritate nostri privilegii ... legitime et manifeste probavit: 1228 *CD Arp. cont.* VI p.456. Probationes quoque evidentes possessionem continuam ipsius monasterii clare ac manifeste docentes sunt oblate: 1240 *PRT* VIII p.286. Nos ... considerantes servitia ... Andree et filiorum suorum, que ... fideliter impenderunt, prout ex veridica relatione baronum nostrorum scivimus

manifeste: 1275 *Reg. Arp.* II/2–3 p.146. Inter cetera eorum fidelitatis obsequia hoc precipue enucleare cupiens manifestus explanavit, ut *etc.*: 1298/1307 *CD Arp. cont.* XII p.617. Quosdam populos ... ecclesie ... subiectos esse vidimus manifeste: 1313 *Mon. Str.* II p.680. Quod ... omnia iura canonica et civilia in hoc concordent et tradant manifeste, quod ante cognitionem <c>ause nullus iure suo privari debeat: 1325 *Ibid.* III p.60. Nos directe et manifeste latronem esse pronuntiastis: *Form. styli* I,78 (p.49 et cf. *1b*). In quo privilegio habebatur manifeste, quod *etc.*: 1353 *Reg. Arp.* II/1 p.36. Quos quidem comites tam dux Geycha, quam filius suus latis et amplis hereditatibus pro ipsorum servitiis ditavere, prout apparet nunc manifeste: *Chron. saec. XIV.* 41 (p.297). Prout omnia premissa prelati et baronibus nostris patent manifeste: 1388 *Wenzel, Stibor* p.50. Quod ... rubeta litigiosa ... intra veros cursus metales ... civitatis ... existere evidenter et manifeste comperiissent: 1397 *Weber, Leibitz* p.230. Manifeste itaque ... vobis constare non ambigimus, qualiter *etc.*: 1438 *Dipl. Ragusa* p.407. Quemadmodum ... civitati Constantinopolitane per ... imperatorem Turcorum illatum fore iam experti sumus manifeste: 1454 *DRH* II p.379. Manifeste hoc vocabulum in malum tantum accipiunt: IAN. PANN. *Epist.* p.73. *Philippus* Hipparcho Euboensi defuncto manifeste (δηλος ἦν) indoluit: *Id. Plut. dicta* p.41. Rex Mathias ... sapientiam suam maxime aperuit, cum cocis et stabulariis ... non ex animi iudicio, sed ex patriae consuetudine se donasse, doctos vero viros non impulsu consuetudinis, sed animi iudicio venerari omnibus manifestissime indicavit: GAL. 24,10. Quod in quocunque comitatu aliqua iura per defectum seminis quorumcunque decedentium devoluta fuerint et de huiusmodi possessionibus manifeste non constabit, sed dubium erit, an *etc.*: 1486 *DRH* III p.281 (cf. *Decr.* 1492. 63). Dummodo fassio ... non sit in praeiudicium filiorum vel fratrum manifeste vergens: *Tripert.* I,110(1). **b** Decrevimus eosdem manifeste calumpniatores remansisse: 1261 *CD Arp. cont.* XI p.511. Si ... banus vel fratres sui ... dampna ... contra libertatem ecclesie Strigon<ensis> populis ipsius ecclesie ... irrogare manifeste, ita, quod notorie cunctis notum sit, presumptione dampnabili attemptaverint: 1284 *Mon. Str.* II p.184. Quod qui naturali domino resistere moliantur, divinis dispositionibus manifeste videntur obviare: 1330 *TT* 1908 p.488. Si comitibus camere et suis sequacibus ... violentiam quipiam inferrent manifeste: 1342 *DRH* II p.112. Si iidem *iobagiones* vulnera, lesiones, mortem, incendia et alia consimilia enormia perpetrarent manifeste: 1351 *Ibid.* II p.136–137. Quemcumque autem ipsorum *canonicorum* in crimine reperisset manifeste, eundem privabat beneficio suo (sc. *S. Gerhardus*): *Leg. Gerh. maior* 12 (p.499). **2** Licet autem hec et alia mala manifeste nobis intulerint, ... nullam in eos vindictam ... exercuimus: 1199/XVIII *CD Arp. cont.* VI p.199–200. Si quis ... supra dicta violaverit, ... cum in novissimis coram Deo et omnibus sanctis eius ad examinandum steterimus, ipsum velut inimicum manifeste accusabo: 1206–1218 *Sopron vm. tört.* I p.7. Abbas ... litteras ... attulit et nobis manifeste presentavit: 1239/1399 *PRT* I p.769. Nos igitur diligentem facientes inquisitionem occulte et manifeste super libertate ipsorum ... constitit nobis *etc.*: 1255 *CD Arp. cont.* II p.257. Rei veritatem ab omnibus

nobilibus et ignobilibus ... tacite et manifeste per subtiles inquisitiones scivimus veraciter, quod *etc.*: 1257 *Ibid.* VII p.463. *Andreas et Chama* fecissent proclamari, ... quod quicunque predictam possessionem vellent impedit, ... venirent ad iudicium et proponerent manifeste: 1299 /1367 *Ibid.* X p.356. *Abbas* ipsos ... se in eodem qualibet intromissione et sibi ipsis appropriatione, apperpetuatione prohibuit publice et manifeste coram nobis: 1300 *PRT* II p.347. Qui ... super eos descensus violentos faciunt, vel per alios fieri ... mandant manifeste vel occulte: 1307 *Mon. Str.* II p.571. Cum idem prepositus manifeste ad scitum nobilium ... comitatus ... modo debito et ordine processisset: 1323 *Ibid.* III p.28. Praemissa per fora et loca publica publice et manifeste universis faciatis proclamari: 1400/1558 *Domanovszky, Szep.* p.199. Edicimus statuendo, ... ut ... nullus ... infideles nostros aut proscriptos ... palam vel occulte, publice seu manifeste, directe vel indirecte apud se retinere ... presumat: 1405/p.1526 *DRH* II p.221. Nobilis domina ... Iohannem ... ab ulteriori detentione et conservatione totalium portionum possessionariarum ... prohibuerat et contradixerat publice et manifeste coram nobis: *Form. styli* II,40 (p.177). Malefactores ubicunque in territorio possessionis ipsorum publice et manifeste in locis scelleratis (*sic*) et maleficiis deprehensos in persona detinere et detentos ... penis feriri et necare ... facere valeant: 1516 *Komárom vm. okl.* p.127. **3** Ut in eo semper ... verissima iustitia ... fidelibus tuis ad emendationem iniquorum manifestissime declaretur: *Reg. Var.* p.S,4^{r-v}. Hoc sacramentum ... metas ... manifeste comprobavit: 1238 *CD Arp. cont.* VII p.64. — [80]

1. manifesto, -are **A act.:** **1** *proprie: ostendere, monstrare, revelare — megmutat, bemutat, föltár;* **2** *transl.: explicare, docere, notum facere, patefacere, propalare, promulgare, declarare, palam et publice dicere — átv.: kifejt, megmutat, előad, föltár, megmagyaráz, megismertet, kinyilvánít, kihirdet, nyilvánosan közöl* (**a** *gener.;* **b** *iur.* [**a** *coram iudice declarare, explicare, fere probare, confiteri, profiteri, confirmare, testari — bíróság színe előtt kinyilvánít, kifejt, közöl, csaknem a.m. bevall, megvall, bizonyít, tanúsít;* **β** *de diplomate: confirmare, testari — oklevelekkel kapcsolatban: megerősít, igazol, bizonyít*]). — **B pass. vel refl.:** **1** *apparere, praesentari, oculis alicuius se praeberere, se ostendere, in conspectum prodire, videri — megjelenik, föltűnik, megmutatkozik, látszik* (**a** *gener.;* **b** *iur.:* *coram iudice*); **2** *i.q.* **A 2 b a:** *depon.:* *confiteri, profiteri, confirmare, testari (coram iudice) — a.m.* **A 2 b a:** *bíróság színe előtt kinyilvánít, kifejt, közöl, bevall, megvall, bizonyít, tanúsít;* **3** *patefieri, cognitioni se praeberere, manifestum fieri, cognosci — kiderül, ismertté válik, (meg)ismerszik.*

A 1 Cumque ad singulos sanctus rex divisim accederet, faciem suam eis manifestavit, et in verba benedictionis eos salutavit: *Leg. Emer.* 3 (p.453). Custos ... cogat, quod totam fratrum eleemosynam fideliter manifestent patri custodi: 1499 *Leges eccl.* III p.614. **2 a** Verum Spiritus Sanctus, qui nullum diligit errorem, per Davidicum os aquas a Deo creatas manifestat dicens *etc.*: *GER.* p.35. Quid quidem impietas esset, beatissimus Iudas liquidius manifestavit: *Ibid.* p.120. Quod pater eius caute immo et occulte per rimam parietis sepe prospiciebat, nulli tamen suorum manifestare volebat: *Leg. Emer.* 1 (p.450–451). *Forcos* contra

infideles illos, qui castrum ... oppugnare volebant, fideliter mihi institit, et in super veniens infidelitatem illorum in serie manifestavit: 1162 *Sopron vm. tört.* I p.2. Cum ... Scriptura mercenarium condigna mercede dignum esse manifestet: 1219/1226 *Theiner, Vet. mon.* p.68. Origenes super Cant.: Invocemus Deum, Patrem Verbi, quod nobis manifestet verbum suum sensumque nostrum elevet ad doctrinam Spiritus: *Serm. Quinqueecl.* p.221. Idem comes Ogyoz sue fidelitatis experientiam manifestans dampna non modica in amissione castris sui et destructione possessionum suarum ... est perpessus: 1292 *CD Arp. cont.* XII p.525. Literas ... magister se non habere, sed ubi et apud quem forent eodem litere, auditu percepisse asseruisset, et ... Petro, fratri suo ... redicere seu manifestare assumsisset: 1343 *CD And.* IV p.324. Kusid ... causam, pro qua venerat, manifestavit: *Chron. saec. XIV.* 28 (p.288). Nuncii ... ad eum venerunt, ... et ei omnipotentis Dei iniuriam se ulcisci manifestaverunt: *Ibid.* (V) 139 (p.417). Quia premissa vendicio et emcio possessionaria tempus ... pro exequendo et manifestando iuris regalis maiestatis descriptum dudum transcendisse ... repertum fuisset: 1373 *PRT* X p.570–571. Teneantur illi, qui proscriptioem fecerint, tales malefactores ... iudicibus ... denunciare et per eorum litteras maleficii eorundem seriem continentes manifestare: 1405 *DRH* II p.195. Creator noster, qui gratiam sui Sancti Spiritus misericorditer infudit in vos, misitque vos nomen suum manifestare hominibus: 1445 *TT* 1901 p.163. Scelus matrem non latuit, sed ipsa parcens suae confusione et filiae noluit propalare i.e. manifestare: *Serm. dom.* I p.6. Vos hortamur, ut hoc propositum et hanc voluntatem et ordinationem nostram, quantum magis potestis, celetis et non publicetis, sed secreto vos, ut diximus, praeparetis et hoc consilium nostrum minime manifestetis: 1500 *Dipl. Sáros* p.18. Si quis dominorum ... contra libertatem et commune bonum ... palam, publice et temerarie agere attentaret, talem teneantur ... domini assessores in generali diaeta proxime semper ventura universis ... ex nomine manifestare: *Decr. 1507.* 7. Nec mirum, quod sic homines in insaniam vertantur, dum nihil sciant reticere et stulte loquendo reticenda manifestet: *VALENT. CYB. Laud.* 26. Thesaurarius ... et, si qui forent dissipatores, regiae maiestati, et consiliariis manifestabit, nihilque cuiquam indignum concedet: *Constit. 1526.* 3(3). **b a** Ego, Godefridus abbas ... humiliter adiens censurę regalis presentię magnum fore errorem inter predicta predia manifestavi: 1113 *Dipl. Hung. ant.* I p.392–393. Contigit forte, ut servi regis ex multarum ecclesiarum atque nobilium huius terre hominibus socios sibi vindicare volentes causam suam regi manifestaverint: 1152 *Reg. Arp.* I p.28. Ut ille, cui sors faveret, per divinum iudicium, videlicet per candens ferrum se fuisse iustum vel iniustum manifestaret: 1211 *PRT* I p.622. Qui iidem ... memorati causam ipsorum nobis commiserant exsequendum, acquerendum et decernendum, terminum vero et diem causarum ipsorum nobis non manifestarunt: 1307–1321 *Reg. Slov.* I p.244. **β** Sicut tenor earum *litterarum* insertus praesentibus manifestat: 1287 *Zimmermann, Urkb.* I p.157. Sicut ... instrumenta plenius manifestant: 1294 *Mon. Str.* II p.353. Ladislai regis privilegialis littera ... manifestabat, quod *etc.*: 1408 *Reg. Arp.* II/2–3 p.65. Tertia siquidem ipsarum *litterarum* ... patenter emanata

manifestabat, quod *etc.*: 1485 *TT* 1910 p.417.

B 1 a Nonus toparius, qui omnium lapidum colores manifestatur habere, per quem nihilo minus Dei Filius nobiliter demonstratur: GER. p.100. Sic accipiendum, quia nemini carnaliter conversantium ad vitam carnalem manifestatur invisibilis Deus: *Ibid.* p.113. Miro pietatis Dei munere diu quesitus et non inventus anulus cum ipsa beati viri dextera post translationis eius trienium est manifestatus: HARTV. 26 (p.438). Quod *gaudium* quidem tam immensum extitit, ut in corde totaliter capi non potuit, sed se per suavitatis vocem manifestavit: *Leg. sanct. Hung.* p.30^v. **b** Licet ipsi coram ... palatino in ipsa congregatione surgere et se ratione possessionum suarum manifestare recusaverint: 1351 *Sztáray oklt.* I p.225. **2** Super quod data est sententia tam a consulatu, quam eciam commissariis sue maiestatis, ut ipse in publico manifestetur se ista commississe (*sic*): 1524 *Sopron tört.* I/7 p.128. **3** Quod licet invisibiliter illi soli, qui res novit, antequam fiant, sui que secreti consiliis (*sic*) angelis fuisset cognitum, cuidam tamen magne simplicitatis et innocentie viro ... visibiliter est manifestatum: HARTV. 17 (p.425). Manifestantur (*sc. thesauri sapientiae et scientiae; φανερόνται*) autem cordi secundum proportionem uniuscuiusque per mandata purificationis: CERB. *Max.* IV,70. Sequitur benedictio episcopalis super novum ferrum ad manifestandum verum iudicium preparatum: *Reg. Var.* 389. — [66]

2. manifesto adv. aperte, evidenter, dilucide, clare, manifeste (*vide etiam hoc vocabulum*) — *nyíltan, világosan, egyértelműen, kézzelfoghatóan, nyilvánvalóan.*

Si vero Christum unius dicunt esse naturae et ipsam simplicem esse fatentur (*sc. haeretici*), manifesto ipsum purum Deum esse confitentur (manifesto ... confitentur: ὁμολογήσουσι) et fantasiam inducunt, et sic nec hominem factum aut purum hominem, et hoc secundum Nestorium: CERB. *Ioann.* 3 (p.10–11). — [1]

manifestus, -a, -um (manifestus: 1310 *CD And.* I p.211.) **1** apertus, clarus, evidens, dilucidus, perspicuus, sensibus vel ratione comprehensibilis (*saepius prope idem, quam 2*) — *nyilvánvaló, világos, egyértelmű, érthető, kézzelfogható (gyakran közel áll a 2. jelentéshez)* (**a gener.; b iur. et dipl.:** de diplomatibus documentisque: *argumenta fide digna continens, verus, authenticus* — *hiteles, hitelt érdemlő [okirat]*); **2** publicus, omnibus notus, pervulgatus, de re, quae inter omnes constat — *közismert, nyilvános, köztudott* (**a gener.; b iur.:** decretum vel ius, quod promulgatur declaraturque; **c iur.:** de criminibus vel crimina committentibus: *perspicuus, evidens, notus, deprehensus [in crimine], convictus* [**α** de criminibus; **β** de hominibus]; **d theol. et can.**).

1 a Nam omnia opera Dei non ore, sed opere Deum benedicere apertissime manifestum est: GER. p.60–61. Quia ipse *Christus* narravit, reserati sunt sermones et liber manifestus et omnis homo philosophus factus est: *Ibid.* p.153. *Deus* ea, que futura sunt, spiritu visionis sue manifesta et cognita fidelibus suis ostendit: *Leg. Steph. minor* 5 (p.397). Urgens necessitas et manifesta utilitas exigebat: ROGER. 16 (p.562). Quia ... nobis nulla manifesta fuerat certitudo: 1264/1313 *CD Arp. cont.* VIII p.89. Ad habundantiorem ... cautelam et evidenciam manifestiorem ... archiepiscopo ... probationem duximus indicendam: 1272 *Mon. Str.* I p.596. Quod odii manifesti (P: manifestam) mate-

riam portendit evidenter: SIMON KÉZA 2 (p.142). Prout nobis per relacionem baronum ac nobilium regni nostri extitit manifestum: 1292 *CD Arp. cont.* XII p.530. Unde manifestum est ... Siculos ... ipsam Beatam Virginem Mariam et beatum regem Ladislaum contra ... paganos ... adiuvasse: IOH. O.M. 162 (p.152). Que cunctis cernentibus forent manifesta: 1379 *CD Károlyi* I p.364. Quia ex eorundem *regnicolarum* assertionibus manifestis constitutiones, libertates et ordinationes ... ad utilitatem et bonum statum ipsorum cooperari posse verisimiliter cognovimus: 1440 *DRH* II p.311. Conclamarunt ... futurum e proximo, ni subveniatur, eiusdem civitatis excidium secuturamque exinde Christiane religionis iacturam manifestam: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 5,2. Iudex Comanorum ... ipsos ... iudicatum suo artare et compellere non cessaret ... in ipsorum oppressionem et detrimentum ac libertatis derogamen eorundem manifestum: 1446 *Bártfai, Pest* p.188. Quid manifesta adeo canitis mendacia, vates, / non placet id Phoebos, verum amat ille deus: IAN. PANN. *Epigr.* I,187,1–2 (p.540). Qui ... manifestis indicis toti salutifer orbi apparuit: IOH. VITÉZ *Or.* 4,3. Iohannes de Zthár ... iura possessionaria ... dominae pro se usurpare, cetera vero sua bona sibi occupare niteretur, vel de facto iam occupasset minus debite in maximum praeiudicium iuris eiusdem dominae atque dampnum manifestum: *Form. styli* II,39 (p.175). Noverant omnes Erechthide gentilem suum Erechthe pro salute urbis filias suas ... manifestam in mortem (εις πρόπτον θάνατον) absumpsisse: IAN. PANN. *Ps. Dem.* p.616. Magno et manifesto Christianorum viso periculo sanctitas vestra crebris me et vehementibus ... adhortationibus impulit: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.30. Cum ei milites e Brundusio ad Dyrhachium serius transportarentur, clam omnibus exiguum conscendens navigium traicere pelagus tentavit *Caesar*, periclitante porro navi manifestum se gubernator<i fe>cit (ποιήσας ... φανερόν ἑαυτόν) et exclamavit: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.82. Nisi debitor fuerit apertus et manifestus, qui vulgari et materno sermone szembe-való-adós (zembevalo ados: *DRH* III p.283) nuncupatur: *Decr.* 1486. 29(1). Mea iura, quae sine manifesto ecclesiae meae detrimento et praeiudicio cedere cuiquam non possum: PETR. VÁRAD p.226. Sicque non commodum et fructus maiestati suae, sed expensarum duntaxat superflua positio et regnicolis aperta manifesta que seditio exinde reportatur: *Decr.* 1504. 1(3). Nec ... liceat ... ab hac concordia recedere, nisi vel tanta vis belli aut pestilentiae aut manifestus defectus minerarum ... intervenerit: 1526? *Brüsszeli okmt.* I p.29. **b** Nos igitur tam manifestis documentis plus quam ad plenum instructi ... eam *terram* ... monasterio ... duximus adiudicandum: 1240 *PRT* VIII p.286. Transscriptum, cum de ipsius veritate liquido constaret tum per relacionem ... bani, ... qui terras ... presencialiter inspexit, tum eciam per alia experimenta manifesta, reconfirmavimus: 1251/1271 *CD Arp. cont.* XII p.690. **2 a** Ego Guden, ... quicquid secreti thesauri (*sic*) vel manifesti, quod habebam in Poloznic, Sancto Michaeli tribui: 1079–80 *Dipl. Hung. ant.* I p.225. Populus ... miraculum unumquoque (*sic*) laudum clamoribus manifestum facere non cessabat: HARTV. 25 (p.436). Ex Iuda natum fuisse ... Christum manifestum (πρόδηλον) est, ex qua utique tribu nullus altari incensum posuit, quemadmodum dicit Apostolus

(Cf. *Hebr.* 7,13–14): CERB. *Ioann.* 2 (p.8). Quoniam generatio preterit, generatio succedit, manifestum sit tam modernis Christiane religioni obedientibus, quam posteris eorum devotionem imitantibus, quod *etc.*: 1148/1253 *Mon. Budapest* I p.3. Presentibus et posteris volumus fieri manifestum, quod *etc.*: 1228 *CD Arp. cont.* VI p.455. Tam presentis etatis, quam future posteritatis noticie presencium auctoritate volumus fieri manifestum, quod *etc.*: 1231/1397 *Ibid.* XI p.231. Universorum sancte matris ecclesie filiorum noticie insinuacione presencium volumus fieri manifestum, quod *etc.*: 1232 *Mon. Str.* I p.288. Per presens scriptum cunctis nunc et in posterum facimus manifestum, quod *etc.*: 1233 *Reg. Arp.* I p.161. Ut ... solucio pecunie ... apud universos habeatur manifesta, presentes ... concessimus litteras: 1243 *CD Arp. cont.* VII p.141. Fuit tamen omnibus manifestum, quod Ugolinus, Colonicus archiepiscopus pro se ac quibusdem (*sic ed., recte:* quibusdam) suffraganeis suis Venecias miserat pro galeis et fuerunt per regem contra voluntatem eorum ab itinere revocati: ROGER. 14 (p.560). Universitati vestre tenere presencium facimus fieri manifestum, quod *etc.*: 1246/1437 *Haz. oklt.* p.14. In corporalem possessionem eiusdem ville sine contradiccione qualibet nos induci faciendo, quod est tam domino regi, quam capitulo ecclesie nostre ... manifestum: 1252 *Mon. Str.* I p.392. Universorum noticie tenore presentium volumus fieri manifestum, quod *etc.*: 1260 *PRT* II p.310. Banus ... manifestum in ecclesia ... super altare ... prestitit sacramentum: 1272/1274 *CD Arp. cont.* IX p.7. Universorum noticie harum serie volumus fieri manifestum, quod *etc.*: 1274 *Reg. Arp.* II/2–3 p.75. Ad universorum noticiam tenere presencium volumus esse manifestum, quod *etc.*: 1297 *CD Arp. cont.* XII p.611. Ad universorum noticiam harum serie volumus fieri manifestum, quod *etc.*: 1300 *Mon. Str.* II p.482. Nos ... universis Christi fidelibus tam praesentibus, quam futuris manifestum esse volumus salutem adoptando, ad quos praesentis paginae dicta contigerit pervenire, quod *etc.*: 1322/1553 *Schmauk, Suppl.* p.55. Universorum presencium scilicet et posterorum noticie harum serie literarum volumus fieri manifestum, quod *etc.*: 1336 *CD Károlyi* I p.117. <Conclusu>m est in manifesto consilio, quod nulli debet gratia fieri redeundi ad civitatem, qui violenter exit de stuba preconis: 1386–1399 *Fejérpataky, Szám.* p.98. Universorum tam presentium, quam futurorum noticie harum serie volumus fieri manifestum, quod *etc.*: 1409 *Mon. herald.* I p.31. Quippe publicanos graviter et aegre ferimus, non cum manifestas (τὰ ἐμφανῆ) merces excerpunt, sed cum abdita resupinantes in alienis vasis et sarcinis volutantur: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.32. **b** Statutum a se decretum manifestum facit (*sc. Stephanus*), in quo scilicet uniuscuiusque contrarium dictavit antidotum: *Leg. Steph. maior* 9 (p.384). **c α** Cum ... manifestam calumpniam ipsorum vidissemus, dampnavimus eosdem: 1226 *PRT* I p.675. Cum Laurentius villicus ... nec non et filius ipsius ... ac Iohannes ... per camerarios nostros ... in manifesto crimine fabricationis false monete deprehensi essent: 1253 *CD Croat.* IV p.539–540. Quamvis ... Quinqueecclesiensis episcopus pro suis manifestis excessibus iam dudum ... esset excommunicatus: 1263 *Mon. Str.* I p.484. *Stephanus* declinantibus a nobis quam pluribus baronibus nostris perfida prevaricacione et prevaricatrice

perfidia non sine manifesto prodicionis vicio in expedicione paulo ante habita contra karissimum patrem nostrum deserentibus castra nostra cum fervore summe devocionis ... nostris adhesit obsequiis: 1265/1270 *CD Arp. cont.* XI p.545. Quod nulla possimus ab eisdem ... auferre racione, nisi in manifesta infidelitate contra domum nostram perpetrata notarentur: 1275 *Ibid.* IX p.128. Quod ... idem *Petrus* pro huiusmodi suis excessibus manifestis et notoriis ordine iudicario (*sic*) convictus per sentenciam ... palatini ... fuisset interemptus: 1279 *Ibid.* p.223. Ad quandam possessionem episcopatus nostri ... venissemus propter depredaciones Nicolai bani ... et comitis Henrici ... ac eorum complicum et sequacium violentos descensus, destrucciones et depredaciones manifestas: 1281/1486 *Ibid.* XII p.336. Pars ... predictum concambium irrationabiliter et voluntarie revocare volens pro manifestissimo vicio calumpnie habeatur pro convicta: 1299 *Ibid.* X p.363. Cum in hoc non videatur carere scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desineret obviare: 1311 *Mon. Str.* II p.637. Quae possessiones propter notoriam et manifestam infidelitatem ipsorum, quam cum Mattheo ... et cum aliis infidelibus palam et occulte procedendo incurrerunt, ad manus regias extiterunt devolutae: 1320 *Juhász, Tschan.* p.223. *Iohannes* custos in manifestissimam notam infidelitatis contra nostram maiestatem incidit: 1352 *CD And.* V p.542. Ut quia idem Georgius quoddam crimen publicum et manifestum in exustione ... Dominici litterati ... patrasset: 1366 *Komárom vm. okl.* p.12. **β** De manifestis autem furibus et latronibus satisfaccio fieri debeat, prout dictaverit ordo iuris: 1263 *Mon. Str.* I p.486. Cum ... esse videaris suspectus iudex manifestus, et periculosum sit coram suspecto iudice litigare: 1275 *CD Arp. cont.* IX p.122. Pro manifesto calumniatore penitus habeatur contra magistrum Stephanum: 1293 *Ibid.* X p.133. Ex his itaque gravaminibus < ... > et multis coniecturis verisimilibus, quibus ... G. electus deprehenditur non solum esse suspectus, sed et manifestus in gravaminibus illatis et inferendis in regem: 1299 *Mon. Str.* II p.464. Quod nullus prelatorum, baronum, nobilium et regnicolarum ... quoscunque infideles manifestos nostros et corone nostre ac regni nostri, necnon publicos fures, latrones ac malefactores presertim in congregationibus generalibus proscriptos in suis castris, domibus ... retinere, hospitare ... presumat: 1435 *DRH* II p.274. **d** Ne aliquis in mortali peccato occulto vel manifesto existens communicare presumat: *Syn.* 1450. p.7. Peccator est, qui in peccato moratur, aut in peccato notorius est, i.e. manifestus est: *Serm. dom.* I p.2. — [142]